— 1 —

安庆市中级人民法院
安 庆 市 司 法 局 文件

庆司发〔2019〕41 号
安青联字〔2013〕21 号

安庆市中级人民法院 安庆市司法局

关于印发《律师调解工作的实施办法》的通知

各县（市、区）人民法院、司法局，市律师协会，市仲裁委，

市法律援助中心：

现将《律师调解工作的实施办法（试行）》印发给你们，

请认真组织学习，并遵照执行。

安庆市中级人民法院          安 庆 市 司 法 局

                             2019 年 10 月 9 日

抄送：安徽省高级人民法院，安徽省司法厅

安庆市司法局办公室                     2019 年 10 月 9日印发

— 2 —

律师调解工作的实施办法

(试  行)

为贯彻落实最高人民法院、司法部《关于开展律师调解

试点工作的意见》以及安徽省高级人民法院、安徽省司法厅

《关于开展律师调解试点工作的实施意见》，充分发挥律师

在预防和化解矛盾纠纷中的专业优势、职业优势和实践优

势，推动形成多元化纠纷解决体系，现就我市开展律师调解

工作提出以下实施办法。

一、总体要求

(一）指导思想

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，围绕全面推进依法治市总目标，深化多元化纠

纷解决机制改革，健全诉调对接工作机制，充分发挥律师职

能作用，建立律师调解工作模式，创新律师调解方式方法，

有效化解各类矛盾纠纷，维护当事人合法权益，促进社会公

平正义，维护社会和谐稳定。

（二）基本原则

——依法调解。律师调解工作应当依法进行，不得违反

法律法规的禁止性规定，不得损害国家利益、社会公共利益

和当事人及其他利害关系人的合法权益。

——平等自愿。律师开展调解工作，应当充分尊重各方

当事人的意愿，尊重当事人对解决纠纷程序的选择权，保障

其诉讼权利。

— 3 —

——调解中立。律师调解应当保持中立，不得有偏向任

何一方当事人的言行，维护调解结果的客观性、公正性和可

接受性。

——调解保密。除当事人一致同意或法律另有规定外，

调解事项、调解过程、调解协议内容等一律不公开，不得泄

露当事人的个人隐私或商业秘密。

——便捷高效。律师运用专业知识开展调解工作，应当

注重工作效率，根据纠纷的实际情况，灵活确定调解方式方

法和程序，建立便捷高效的工作机制。

——有效对接。加强律师调解与人民调解、行政调解、

行业调解、商事调解、诉讼调解等有机衔接，充分发挥各自

特点和优势，形成程序衔接、优势互补、协作配合的纠纷解

决机制。

二、律师调解机构

（三）律师调解是由律师、依法成立的律师调解工作室

或者律师调解中心作为中立第三方主持调解，协助纠纷各方

当事人通过自愿协商达成协议解决争议的活动。律师调解工

作室或律师调解中心经市中级人民法院、市司法局批准后设

立,悬挂统一标牌（见附件 1），由市中级人民法院和市司法

局统一设计、制作、分发。

律师调解室（中心）应当布局合理、庄重大方、宽敞明

亮，并将相关调解工作制度上墙（见附件 2），面积原则上

不小于 15 平方米。

— 4 —

（四）在人民法院设立律师调解工作室。各级人民法院

在人民法院诉讼服务中心、诉调对接中心或具备条件的人民

法庭设立律师调解工作室，将律师调解、律师代理申诉、法

律援助律师值班等工作与诉讼服务中心建设结合起来，配备

必要的工作设施和工作场所。由司法行政机关统筹律师协

会、法律援助机构根据人民法院工作需要，统一向律师调解

工作室派驻律师。

（五）在公共法律服务中心设立律师调解工作室。市县

两级公共法律服务中心应当设立专门的律师调解工作室，由

公共法律服务中心指派律师调解员提供公益性调解服务。

（六）在市律师协会设立律师调解中心，律师调解中心在

律师协会的指导下，组织律师作为调解员，接受当事人申请或

人民法院移送，进行调解，及时化解矛盾纠纷。经安庆市仲裁

委员会申请，设立律师调解工作室，开展律师调解工作。

（七）在律师事务所设立调解工作室。鼓励和支持有条

件的律师事务所设立专业性调解工作室，组建专业化调解团

队，可以将接受当事人申请调解作为一项律师业务开展，同

时承接人民法院、行政机关委托的调解案件。

三、建立承办调解工作律师事务所名册和律师调解员名册

（八）市司法局、律师协会同市中级人民法院依据律师

事务所和律师调解员入册条件，在广泛征求意见的基础上，

决定建立律师事务所调解工作室 35 个，设立律师调解员 194

名（见附件 3）。律师调解工作室的律师事务所和律师调解

— 5 —

员名册信息应在各人民法院、律师协会的门户网站和法院律

师调解工作室（诉讼服务中心）、公共法律服务中心、律师

协会调解中心及律师事务所调解工作室的公示栏中公开，提

供律师调解员名册，方便当事人查询选择。

（九）律师调解员应有调解专用章，报法院、司法行政

机关备案。

承办律师调解工作的律师事务所名册和律师调解员名

册每年第一季度予以更新。

四、律师调解工作机制

（十）律师调解案件来源。律师调解案件主要来源于人

民法院和相关行政机关移送；当事人申请；在线调解平台分

派。

（十一）律师调解案件范围。接受当事人申请或其他机

关、社会团体和其他组织委托、人民法院委托委派的各类民

商事纠纷，包括刑事附带民事纠纷、行政争议协调的案件。

但下列情形除外：

1.婚姻关系、身份关系确认的案件；

2.确权案件和知识产权案件；

3.可能涉嫌虚假诉讼或者刑事犯罪的；

4.适用特别程序、督促程序、破产程序等案件性质不能

进行调解的；

5.当事人申请诉前财产保全的；

6.当事人明确表示拒绝接受调解的；

— 6 —

7.当事人下落不明，或者一方人数众多，在起诉时人数

尚未确定的代表人诉讼案件；

8.抗诉、再审案件；

9.其他不适宜律师调解的案件。

（十二）人民法院对下列案件可以适用先行调解：

1.机动车交通事故责任纠纷；

2.追索物业费的物业服务合同纠纷；

3.婚姻家庭、继承纠纷，包括婚姻家庭、继承、赡养、

抚养、扶养等纠纷；

4.诉讼标的额在 3０万元以下的买卖合同纠纷；

5.诉讼标的额在 3０万元以下的民间借贷纠纷；

6.相邻关系、小额债务、消费者权益保护、医疗纠纷、

其他物业管理等适宜调解的纠纷。

（十三）律师调解工作模式。当场委托驻法院值班律师

或律师事务所、或通过“在线调解”、“诉讼服务网”平台

委派委托给入册律师事务所和律师进行调解。“在线调解”、

“诉讼服务网”平台委派案件应当遵守《安徽省法院在线调

解工作规则（试行）》、《全省法院诉讼服务网工作指导意

见》和《安徽法院诉前调解工作规则（试行）》等规则。

（十四）律师调解工作程序。律师调解包括启动、调解、

调解终结等程序。

1.调解启动。各级人民法院诉讼服务中心收到当事人的

起诉材料后，应当依照《最高人民法院关于人民法院登记立

— 7 —

案若干问题的规定》的要求及时审查甄别，对适合律师调解

和适用先行调解的，应当主动引导，在立案前委派或者立案

后 3个工作日内移送律师事务所或驻法院律师调解工作室律

师进行调解，并制作移送清单，移交案卷相关材料（见附件

4）。委派调解案件统一编立“多元调”案号。人民法院诉

讼服务中心应建立专门台账，全面记录案号、纠纷类型、收

案日期、移交日期、交接人员、交接材料内容及数量、调解

员姓名、调解结果、退还日期等内容。委托律师调解期间，

不计入案件审理期限。

律师事务所和律师接受委托时，应当告知当事人优先选择

调解、仲裁或者其他非诉讼方式解决纠纷，并将接受委托代理

与接受调解申请的区别告知当事人，由当事人自行选择。

公共法律服务中心对寻求调解的当事人，可以联系指定

人民调解组织予以人民调解，也可以联系指定律师调解工作

室予以律师调解。

律师调解工作室或者律师调解中心接到移送调解案件

后，应当及时安排目录库中的律师开展调解工作。

2.调解人员选定。当事人可以在律师调解员名册中共同

选定律师调解员，不能共同选定的，由人民法院、律师调解

工作室、律师调解中心分别指定。

律师调解一般由一名律师调解员主持，对于重大、疑难、

复杂或者当事人要求由两名以上调解员共同调解的案件，可

以由两名以上律师调解员调解，并由律师调解工作室或者律

— 8 —

师调解中心指定一名调解员主持。当事人具有正当理由的，

可以申请更换律师调解员。

律师调解员对符合条件的案件，应当制作《律师调解告知

书》（见附件 5），在接收材料之日起 5日内通知到双方当事

人到场并开始调解工作；三次以上无法通知当事人或当事人明

确表示不同意调解的，应在 2日内将案件退回移送机关。

人民法院立案庭收到律师调解员退回的案件后，应于 3

个工作日登记立案。

3.调解期限。律师调解员根据调解程序依法开展调解工

作，律师调解的期限为 30 日，双方当事人同意延长调解期

限的，不受此限。调解期间进行鉴定、评估、审计的，不计

入调解期限。

4.调解场所。律师调解应在专门律师调解工作室（中心）

进行，有条件的，可以通过在线调解平台进行视频网络调解，

鼓励运用“在线调解平台”、“诉讼服务网”进行调解。

5.调解要求。律师调解员在开展调解工作时，应当确认

双方当事人是否自愿和接受调解，认真核对当事人及委托代

理人的身份信息，告知相关事项。用书面形式记载双方提交

的证据材料、争议的事项和调解情况等，并由双方当事人签

字确认。人民法院委派或者委托调解的案件，律师调解员在

开展律师调解工作时，应当要求双方当事人签署送达地址确

认书（见附件 6）。律师调解工作室或者律师调解中心应当

建立完整的电子及书面调解档案，供当事人查询。

— 9 —

6.达成调解协议的处理。经律师调解达成调解协议的，

按下列情形分别处理：

（1）人民法院移送调解的案件，由律师调解员制作出

具经双方当事人及律师调解员签字的《律师调解协议书》（见

附件 7），并加盖律师调解员专用章；当事人要求人民法院

司法确认的，人民法院应依法出具司法确认书；

（2）人民法院委托调解的诉讼案件，律师调解员应及

时将双方当事人签字确认的调解协议等材料移交人民法院；

人民法院应依法作出撤诉或出具调解书等处理；

（3）经律师调解达成的调解协议中，具有金钱或者有

价证券给付内容的，调解律师应引导债权人依据民事诉讼法

及其司法解释的规定，向有管辖权的人民法院申请支付令。

（4）经律师调解达成的调解协议，具有给付内容的债

权文书可以申请仲裁确认或公证，赋予强制执行效力。一方

不履行时，另一方当事人可以向人民法院申请强制执行。

（5）经律师调解达成调解协议的，律师调解员应当督

促和引导当事人及时履行协议。当事人无正当理由拒绝或者

拖延履行的，调解和执行的相关费用由未履行协议一方当事

人全部或者部分负担。

（6）公共法律服务中心对有关政府部门和其他机关、

社会团体、组织等移送的案件，由律师调解员制作出具经双

方当事人及律师调解员签字的《律师调解协议书》，并加盖

律师调解员专用章，将结果告知移送的公共法律服务中心、

有关政府部门和其他机关等部门。

— 10 —

（7）律师调解中心或者律师调解工作室自行接受调解

申请的案件，由律师调解员制作出具经双方当事人及律师调

解员签字的《律师调解协议书》，并加盖律师调解员专用章。

7.调解不成的处理。经律师调解无法达成调解协议的，

按下列情形分别处理：

（1）人民法院移送调解的案件，律师调解员应及时将

案卷材料移交人民法院诉讼服务中心，立案人员在收到材料

后 3 个工作日内登记立案；

（2）人民法院委托调解的诉讼案件，律师调解员应及

时将案卷材料移交人民法院诉讼服务中心，诉讼服务中心登

记后移交原承办部门，调解期间不计入审理期限；

（3）公共法律服务中心、有关政府部门等移送的案件，

律师调解员应及时将结果告知公共法律服务中心或者有关

政府部门等机构；

（4）律师调解中心或者调解工作室自行接受调解申请

的案件，律师调解员在案件结案后应及时整理材料，交律师

调解员所在律师事务所归档。

8.调解终结。经律师调解，双方当事人达成调解协议的，

律师调解程序终结。

期限届满无法达成调解协议，当事人不同意继续调解

的，终止调解。

律师调解员在调解过程中，发现有虚假诉讼或者其他不

宜调解情形的，应及时终止调解。

— 11 —

律师调解员应就每一调解案件填写《律师调解案件结案

表》（见附件 8），载明调解的过程和结果，在调解终结后

3 日内按案件来源移交人民法院、有关政府部门和相关社会

团体、行业组织等部门，并整理归档。

（十五）律师调解无争议事实确定。律师调解员组织调

解，应当用书面形式记录争议事项和无争议事项，并经双方

当事人签字确认。当事人未达成调解协议的，律师调解员在

征得各方当事人同意后，可以用书面形式记载调解过程中双

方没有争议的事实，并由当事人签字确认。在诉讼程序中，

除涉及国家利益、社会公共利益和他人合法权益的外，当事

人无需对调解过程中已确认的无争议事实举证。

（十六）律师调解员回避。具有以下情形的，当事人有

权申请回避：

1.系一方当事人或者其代理人的近亲属的；

2.与纠纷有利害关系的；

3.与当事人、代理人有其他关系，可能影响公正调解的。

律师调解员具有上述情形，当事人要求回避的，律师调

解员应当回避；当事人没有要求回避的，律师调解员应当及

时告知当事人并主动回避。当事人一致同意继续调解的，律

师调解员可以继续主持调解。

接受调解的律师调解员不得再就该争议事项或者与该

争议有密切联系的其他诉讼接受一方当事人的委托，担任诉

讼或者仲裁的代理人，不得担任该争议事项后续解决程序的

仲裁员、证人、鉴定人以及翻译人员等。

— 12 —

五、工作保障

（十七）在人民法院设立律师调解工作室的，人民法院

应根据纠纷调解的数量、质量与社会效果，通过政府采购服

务渠道解决调解经费，并纳入人民法院专项预算。

在公共法律服务中心设立的律师调解工作室和在律师

协会设立的律师调解中心受理当事人直接申请调解纠纷

的，由司法行政机关、律师协会通过政府采购服务的方式解

决经费。律师调解员调解法律援助案件的经费，由法律援助

机构通过政府采购服务渠道予以解决。

在律师事务所设立的调解工作室受理当事人直接申请

调解纠纷的，按照有偿和低价的原则向双方当事人收取调解

费，一方当事人同意全部负担的除外。

律师调解的案件，达成调解协议的，程序完整、材料齐

全，当事人履行调解协议、申请司法确认、申请支付令或申

请公证的，视情给予一定经费补助；调解不成的案件，通过

查看委派或委托调解函、调解记录，具有无争议事实记载完

整、调解反馈函等结果的，视情每件少量经费补助。

律师调解员的经费管理办法另行制定。

（十八）发挥诉讼费和其他费用的杠杆作用。当事人达

成和解协议申请撤诉的，人民法院免收诉讼费。诉讼中经调

解当事人达成调解协议的，人民法院可以按照达成协议的标

的额减半收取诉讼费用。

— 13 —

当事人达成和解协议申请撤销仲裁的，仲裁机构免收案

件处理费。当事人达成调解协议申请裁决的，由调解员商请，

仲裁机构按案件受理费标准的下线收取。

一方当事人无正当理由不参与调解，或者有明显恶意导

致调解不成的，人民法院可以根据具体情况对无过错方依法

提出的赔偿合理的律师费用等正当要求予以支持。

（十九）建立常态化律师事务所调解工作的年度考核机

制，考核结果分为“合格”“不合格”两个等次。考核不合

格的，应当停止开展律师调解工作一年，并进行整改。经整

改仍不能消除影响或者仍不能保持设立条件的，由批准设立

机关予以注销。

有下列情形之一的，律师事务所调解工作室年度考核不

合格：

1.违法违规调解的；

2.无正当理由拒绝当事人申请或者人民法院、行政机

关、社会团体及其他组织移送的调解案件的；

3.受理婚姻关系、身份关系确认案件以及其他依案件性

质不能进行调解的案件的；

4.泄露当事人的个人隐私或者商业秘密的；

5.律师调解员担任该事务所调解的同一争议事项或者

与该争议有密切联系的其他纠纷的诉讼或者仲裁代理人的；

6.违规收费的；

7.调解工作档案不完整的；

— 14 —

8.不能保持调解工作室设立条件的。

律师事务所调解工作室的考核事项，纳入律师事务所年

度考核内容，由负责该律师事务所年度执业考核的司法行政

机关实施并报省级司法行政机关、律师协会和省高级人民法

院备案。设立律师调解工作室的人民法院应予配合并提供相

应的工作台账。

（二十）建立律师调解员考核机制。对律师调解员的工

作进行年度考核，考核结果分为“称职”、“不称职”两个

等次。考核不称职的律师调解员应当停止开展律师调解业务

一年。

有下列情形之一的，律师调解员年度考核不称职：

1.偏袒一方当事人，损害另一方当事人合法权益的；

2.索取、收受财物或者牟取其他不正当利益的；

3.泄露当事人隐私或者商业秘密的；

4.调解中有其他违法违规情形的。

律师调解员的考核事项，纳入律师年度考核内容，由负

责该律师年度执业考核的律师协会实施并报省司法行政机

关、律师协会和省高级人民法院备案。

（二十一）加强组织领导。全市各级人民法院、司法行

政机关和律师协会建立联席会议制度，确定专门人员加强组

织领导和制度建设及工作协调力度，深入推进律师调解工作

顺利开展。定期召开联席会议，研究工作存在的问题，全面

评估实际效果，总结多元化纠纷解决机制改革的成功经验。

— 15 —

（二十二）积极引导参与。全市各级人民法院、司法行

政机关和律师协会积极引导律师参与矛盾纠纷多元化解，鼓

励和推荐律师在人民调解组织、仲裁机构、商事调解组织、

行业调解组织中担任调解员，鼓励律师借助现代科技手段创

新调解工作方式、积极参与在线调解试点工作，促使律师主

动承担社会责任、体现社会价值，充分调动律师从事调解工

作的积极性，实现律师调解工作可持续性发展。

（二十三）加强队伍管理。加强对律师调解员职业道

德、执业纪律、调解技能等方面的培训，引导律师参与“3+N”

人才培育工程，建设高水平的调解律师队伍，确保调解案件

质量。探索建立律师参与公益性调解的考核表彰激励机制。

人民法院、司法行政机关、律师协会应当对表现突出的律师

调解工作室、律师调解中心组织和律师调解员给予物质或荣

誉奖励。

（二十四）严格责任追究。律师调解员违法调解、虚假

调解，违反回避制度，泄露当事人隐私或者商业秘密，或者

有其他违反法律、违背律师职业道德行为情形的，应当视情

节限期或禁止从事调解业务，或由律师协会、司法行政机关

依法依规给予行业处分和行政处罚。

（二十五）加强宣传工作。人民法院、司法行政机关和

律师协会要大力宣传律师调解制度意义和作用，鼓励公民、

法人和其他组织优先选择律师调解，快速有效解决争议，为

律师调解工作营造良好执业环境。

— 16 —

各县区人民法院、司法局根据本地实际情况可以参照本

办法执行。

附件：1. 律师调解工作室标牌（式样）；

2. 律师调解工作室相关制度；

3. 律师调解工作室和律师调解员名册；

4. 移送调解函；

5.律师调解告知书；

6.当事人送达地址确认书；

7.律师调解协议书；

8. 律师调解案件结案表；

— 17 —

附件 1

标牌尺寸为：40*60cm

— 18 —

附件 2

制度一：调解中心工作职责

1、监督指导律师调解工作室（中心）开展调解工作。

2、编制承办律师调解工作的律师事务所调解工作室名

册和律师调解员名册，报市中院、市司法局批准，报省高院、

省司法厅备案。

3、负责对调解工作室（中心）律师调解员的工作进行

年度考核。

4、组织对律师调解员职业道德、执业纪律、调解技能

进行培训。

5、负责对当事人申请或人民法院移送的调解案件进行

登记管理，并指派律师调解员开展工作。

6、定期开展对律师调解工作的经验总结。

7、其他应由调解中心办理的工作。

制度二：调解员条件

（一）律师调解员应当具备以下资格条件：

1、贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯

彻党的基本理论、基本路线、基本方略；

2、品行良好，为人公道；

3、具有三年以上律师执业经历；

— 19 —

4、热心公益事业，积极参与多元化纠纷机制工作。

（二）律师因违法违纪受到行政处罚或者行业处分未逾

三年的，或者受到人民法院训诫以上制裁未逾一年的，不能

申请成为调解员。

实行律师调解员助理制度，协助律师调解员做好调解工

作。律师调解员助理应取得职业律师资格或实习律师。

调解员由市律师协会组织选聘，报市中院、市司法局批

准，并报省高院、省司法厅备案。

调解员享有以下权利：

（一）向各方当事人询问纠纷的事实和情节，了解各方

的要求及其理由，根据需要向有关方面调查核实；

（二）依法履行职务，受到非法干涉、打击报复的，可

以请求司法行政机关和有关部门予以保护；

（三）按规定终止调解程序；

（四）根据其工作情况获得相应的费用、表彰和奖励；

（五）接受业务培训和工作指导；

（六）获得开展调解工作的物质条件和便利；

（七）申请退出调解员名册；

（八）其他应当享有的权利。

制度三：调解员应当承担以下义务

1、不强迫当事人接受调解；

— 20 —

2、不徇私舞弊；

3、不损害当事人合法权益；

4、不泄露案件信息，当事人隐私、商业秘密；

5、不接受当事人请客、馈赠或其他利益；

6、其他为保障调解工作应承担的义务。

制度四：律师调解案件受理范围

律师调解适用于各类民商事纠纷，包括刑事附带民事纠

纷的民事部分，行政争议协调的案件，但婚姻关系、身份确

认案件以及其他案件性质不能进行调解的除外。

调解中心按以下范围受理调解案件：

1、法院一审立案前申请的调解案件；

2、法院移送可以先行调解的案件；

3、其他符合条件，且当事人自愿申请调解的案件。

制度五：调解程序

调解中心（工作室）处理调解案件按以下程序进行：

（一）接收当事人申请或者全市各人民法院移送案件；

（二）调解中心受理；

（三）选定或者指定调解员；

— 21 —

（四）调解员提前审阅案件材料，对调解请求合法性、

是否存在虚假调解情形等进行审查；

（五）召开调解会议：

1、工作人员核实双方当事人或代理人身份；

2、双方当事人、代理人阅读调解须知，并签名确认；

调解员对案件及当事人进行分析引导；

3、调解成功，制作调解协议书，双方当事人签署《调

解协议书》；

4、调解未成的，在征得各方当事人同意后，可以用书

面形式记载调解过程中双方没有争议的事实，由调解员签字

确认。

（六）结案并报备。

制度六：调解须知

当事人、代理人经确认后参加调解，其他人员不得任意

参与。中途更换当事人、代理人需经调解员认可。

调解员提问或讲话，其他人员不得干扰；当事人或代理

人要发言、申诉时须经调解员同意；一方发言时，另一方不

得插话。

要文明用语，礼貌待人，不得争吵、打架或发生其他不

文明行为。

— 22 —

经调解双方达成一致意见后，必须在调解协议书上签

字；达不成协议，当事人不得吵闹，注明达成共识的内容及

存在分歧的争议内容，在征得各方当事人同意后，由调解员

签字确认。

当事人申请调解，需向调解中心提交以下材料：

（一）调解申请书（须包括具体的调解请求及所依据的

事实、理由）；

（二）证据材料；

（三）身份证明文件；

（四）当事人委托代理人参与调解的，应当提交书面授

权委托书；

（五）其他与申请事项相关的材料。

— 23 —

附件 3

一、律师事务所律师调解工作室名单（共 39 个）

（一）市属律师事务所设立律师调解工作室

（共 12 个）

1、安徽人人律师事务所律师调解工作室

2、安徽中天人律师事务所律师调解工作室

3、安徽中皖律师事务所律师调解工作室

4、安徽长江人律师事务所律师调解工作室

5、安徽安联律师事务所律师调解工作室

6、安徽君江律师事务所律师调解工作室

7、安徽国誉律师事务所律师调解工作室

8、安徽明启律师事务所律师调解工作室

9、安徽益上律师事务所律师调解工作室

10、安徽益勤律师事务所律师调解工作室

11、安徽皖宜律师事务所律师调解工作室

12、安徽豪迪律师事务所律师调解工作室

（二）县（市）、区属律师律师事务所设立律师调解工作室

（共 27 个）

1、安徽引江律师事务所律师调解工作室（迎江区）

2、安徽恒物律师事务所律师调解工作室（大观区）

— 24 —

3、安徽振风律师事务所律师调解工作室（宜秀区）

4、安徽正维律师事务所律师调解工作室（桐城市）

5、安徽文都律师事务所律师调解工作室（桐城市）

6、安徽同合律师事务所律师调解工作室（桐城市）

7、安徽晨曦律师事务所律师调解工作室（怀宁县）

8、安徽文法律师事务所律师调解工作室（怀宁县）

9、安徽安潜律师事务所律师调解工作室（潜山市）

10、安徽皖激扬律师事务所律师调解工作室（潜山市）

11、安徽天柱律师事务所律师调解工作室（潜山市）

12、安徽唐功彬律师事务所律师调解工作室（太湖县）

13、安徽高辰律师事务所律师调解工作室（太湖县）

14、安徽精龙律师事务所律师调解工作室（太湖县）

15、安徽竞鸣律师事务所律师调解工作室（太湖县）

16、安徽律信律师事务所律师调解工作室（太湖县）

17、安徽大雷律师事务所律师调解工作室（望江县）

18、安徽雷城律师事务所律师调解工作室（望江县）

19、安徽雷池律师事务所律师调解工作室（望江县）

20、安徽刘光耀律师事务所律师调解工作室（岳西县）

21、安徽皖岳律师事务所律师调解工作室（岳西县）

22、安徽明一律师事务所律师调解工作室（岳西县）

23、安徽中辉律师事务所律师调解工作室（岳西县）

24、安徽皖松律师事务所调解工作室（宿松县）

— 25 —

25、安徽松圣律师事务所调解工作室（宿松县）

26、安徽文征律师事务所调解工作室（宿松县）

27、安徽八里江律师事务所调解工作室（宿松县）

二、律师调解员名单

（共 226 名，排名不分先后）

安徽人人律师事务所（2 名）：

夏鹏飞  汪小敏

安徽中天人律师事务所（14 名）：

崔爱国  黄  俊  孔维泽  马安宁  胡一权  许  林

潘建平  张鹤林  杨积芳  杨  俊  汪  琦  程志来

刘  婷  方文琴

安徽中皖律师事务所（10 名）：

陈文龙  胡  娜  王  昊  程启长  陈  焰  张金金

汪神香  鲁  瑶  齐永顺  谭立真

安徽长江人律师事务所（9 名）：

钱立刚  李立辉  祖同银  丁振华  高永贵  黎小惠

汪太宇  杨  敏  周美生

— 26 —

安徽安联律师事务所（6 名）：

刘  刚  刘晓辉  刘天峰  韩传广  李  清  黄飞跃

安徽君江律师事务所（3 名）：

丁国安  丁  敏  光  建

安徽国誉律师事务所（4 名）：

韦  国  金吕锋  何承国  汪秀峰

安徽明启律师事务所（7 名）：

徐光明  丁建兵  张  波  丁美玲  于  彬  周  鹏

刘  英

安徽益上律师事务所（8 名）：

黄  益  陈  磊  程竹兰  张  亮  李  兰  王  静

陈伟民  徐冬冬

安徽益勤律师事务所（2 名）：

郑柏星  朱双兵

安徽皖宜律师事务所（2 名）：

陶安平  黄玉珠

— 27 —

安徽豪迪律师事务所（3 名）：

刘  涛  陈  翊  江  飙

安徽引江律师事务所（12 名）：

钱  玉  李应友  查腾飞  郭  武  何  江  江  泓

汪声发  王  军  徐  飞  周国清  朱海涛  朱小飞

安徽振风律师事务所（3 名）：

江小永  崔建华  程超超

安徽恒物律师事务所（7 名）：

丁  凌  陆大明  尹  伟  詹善瑜  丁  健  曹宗国

宋祖春

安徽正维律师事务所（7 名）：

王晓龙  陈安美  索纪红  黄志武  光  勇  刘少根

葛立峰

安徽文都律师事务所（3 名）：

肖培进  刘宝国  孙江涛

— 28 —

安徽同合律师事务所（6 名）：

赵  冰  孙伯鸣  耿仁飞  邹正来  倪  凌  何  健

安徽晨曦律师事务所（3 名）：

汪爱民  郑贻君  徐红炼

安徽文法律师事务所（9 名）：

刘和文  王宏武  程广南  张中胜  陈柏林  谭小红

黄跃武  张世龙  陈  飞

安徽安潜律师事务所（3 名）：

葛满生  夏国栋  石朝阳

安徽皖激扬律师事务所（8 名）：

蒋作明  徐安生  刘庆海  涂有根  黄  波  徐  炜

杨乐天  贾卫民

安徽天柱律师事务所（1 名）：

张树彬

安徽唐功彬律师事务所（5 名）：

刘传安  吴国珍  唐功彬  李哲娟  徐群星

— 29 —

安徽高辰律师事务所（4 名）：

阳盛艳  汪  斌  唐盛红  钱  俊

安徽精龙律师事务所（5 名）：

刘金苗  刘晟冉  刘  冀  金  琪  王进舟

安徽竞鸣律师事务所（2 名）：

胡国松  刘  俊

安徽律信律师事务所（6 名）：

朱腾峰  石礼旺  舒彩虹  叶德春  徐红林  查学云

安徽大雷律师事务所（15 名）：

姚正祥  胡安法  袁长应  殷  鉴  倪凯应  金卫平

李  彬  王国洋  黄自富  常长生  范永红  汪  飞

倪晋银  柯先球  陈晓亮

安徽雷城律师事务所（8 名）：

张武成  陈爱明  鲁立东  陈华昕  王江峰  廖永红

张  林  金等来

— 30 —

安徽雷池律师事务所（2 名）：

龙晨光  齐  政

安徽刘光耀律师事务所（4 名）：

金岳峰  刘光耀  储海根  储佳佳

安徽皖岳律师事务所（5 名）：

鲍振华  杨万贵  胡晓亮  王建强  汪  健

安徽中辉律师事务所（5 名）：

汪忠流  储柱东  刘俊峰  俞浩彬  吴润琴

安徽明一律师事务所（1 名）：

储晓东

安徽皖松律师事务所调解室（12 名）

夏  耘  朱艳林  张  敏  曹建安  桂松元  何东华

刘佩良  田中宇  汪定波  叶海军  施和华  汪志发

安徽松圣律师事务所调解室（5 名）

熊小东  邓立岗  高相平  吴建国  熊  剑

— 31 —

安徽文征律师事务所调解室（6 名）

高治友  江石焰  刘  阳  何华军  芮  松  石雅军

安徽八里江律师事务所调解室（9 名）

胡  喆  高  凯  徐  陶  陈  文  周建东  鲍和生

黄松林  李四民  石学军

— 32 —

附件 4

当事人送达地址确认书

案  由  案 号

当 事 人
填写送达
地址确认
书的告知
事 项

根据最高人民法院《关于以法院专递方式邮寄送达民
事诉讼文书的若干规定》第一条、第三条、第四条、第五
条和第十一条的规定，告知如下：

一、当事人拒绝提供自己的送达地址的，自然人依其
户籍登记中的住所地或者经常居住地为送达地址；法人或
者其他组织以其工商登记或者其他依法登记、备案中的住
所地为送达地址。

二、因受送达人自己提供或者确认的送达地址不准
确、拒不提供送达地址、送达地址变更未及时告知人民法
院调解室、受送达人本人或者受送达人指定的代收人拒绝
签收，导致诉讼文书未能被受送达人实际接收的，文书退
回之日视为送达之日。

三、依据《中华人民共和国民事诉讼法》第八十七条
规定，为方便当事人诉讼和提高审判效率，可以采用传真、
电子邮件等能够确认其收悉的方式向申请人送达相关诉
讼文书，但裁定书、调解书除外。你若同意在案件调解过
程中采用此种方式送达诉讼文书，请签字或盖章确认。

当 事 人
提 供 的
自 己 的
送达地址

当事人（原告、被告或第三人）：
送达地址：
邮政编码：
收件人：
电话（移动电话）：
确认的邮箱地址：
其他联系方式：

当 事 人
对 自 己
送达地址
的 确 认

我已经阅读了送达地址确认书中的告知事项，并保证
上述送达地址是准确、有效的。

当事人签名、盖章或捺印：

     年     月     日

备 考

工 作
人员签名

— 33 —

注：1、本样式供律师调解案件使用。

2、当事人填写本表前，应当仔细阅读送达地址确认书的书面告

知；当事人阅读有困难的，工作人员应当向其口头告知。

3、本表中当事人的送达地址应当由当事人自己或当事人的代理

人填写；当事人因文化水平限制不能书写，又没有代理人的，可以口

述后由法院、调解工作室、调解中心工作人员代为填写，并确认后由

当事人签名或捺印确认。

4、当事人的电话号码应当包括办公电话、住宅电话和移动电话。

5、当事人拒绝提供自己送达地址的，或者当事人要求对《当事

人送达地址确认书》中的内容保密的，应当在备考栏内注明。

— 34 —

附件 5

律师调解告知书

××：

根据最高人民法院、司法部《关于开展律师调解试点工

作的意见》以及安徽省高级人民法院、安徽省司法厅《关于

开展律师调解试点工作的实施意见》要求，你与××的纠纷，

本院经审查，认为符合上述规定，拟移送××律师调解室（中

心）进行调解，现告知以下内容：

一、经律师调解达成调解协议，调解律师出具《律师调

解协议书》的，各方当事人应及时履行协议；如债务人拒不

履行调解协议中具有金钱或者有价证券给付内容的，债权人

可依法向有管辖权的人民法院申请支付令；调解协议具有民

事合同性质的，当事人可向人民法院申请确认其效力；也可

向公证机关申请公证。

二、律师调解不收取诉讼费用。当事人经律师调解达成

和解协议向本院申请撤诉的，本院免收案件受理费；经律师

调解达成调解协议并由本院出具调解书的，本院减半收取案

件受理费。

三、各方当事人均应配合律师调解，致力解决纠纷。

四、调解不能达成协议的，本院将依法进行审理。

××人民法院

年    月    日

— 35 —

附件 6

安庆市 X X 人民法院

移送调解函

(201x)皖   多元调解  号

               :

XXX 诉 XX 纠纷一案，我院已收到起诉材料并已预作登

记。为利于化解社会矛盾，根据安徽省高级人民法院、安徽

省司法厅《关于开展律师调解试点工作的实施意见》要求，

委派您（单位）对该纠纷进行调解。随函移去案件相关材料，

请在 30 日内完成调解工作，并将调解结果函复我院诉调对

接中心为谢。

此致

XXX 人民法院

年   月   日

附案件材料如下：

— 36 —

附件 7

律师调解协议书

原告：（自然人姓名、出生年月、性别、民族、职业、

单位或住址；法人及其他社会组织的名称、地址、法定代表

人姓名及职务）

被告：

第三人：

纠纷简要情况：（简述当事人双方纠纷起因及争议内容）

××向××法院起诉，××法院移送××律师调解室进

行律师调解。（简述案件来源）

经调解，双方自愿达成如下协议：（载明协议内容、履

行方式、履行期限以及协议书的生效时间等内容）

本协议一式四份，双方当事人、××人民法院、××律

师事务所各持一份。

当事人（签名）          律师调解员（签名）

年    月    日

注：公共法律服务中心、行政机关移送调解案件及律师调解中心、律

师事务所接受当事人申请调解案件达成调解协议的，当事人列明申请

人及被申请人，协议书内容参照本调解协议书。

— 37 —

附件 8

律师调解案件结案表
案号：

案 由

原 告

被 告

第 三 人

调 解 员

调 解 员 电 话

接受调解时间  接受方式
□当场（书面）

□网络

调解终结时间

调 解 方 式 □线下调解        □在线平台调解

调 解 时 间 第一次： 年 月 日

 第二次： 年 月 日

 第三次： 年 月 日

调 解 地 点 □驻法院调解室       □其他（   ）

调 解 结 果
□达成调解协议       □调解未成

□原告撤诉           □其他

双 方 主 要

争 议 焦 点

双 方 无

争 议 事 实

调解未成原因

备 注

调解律师签名    年   月  日